１

令和５年門真市教育委員会第４回定例会

開催日時    令和５年４月21日（金） 午後３時15分

開催場所    本館４階 委員会室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  承認第４号 臨時代理による事務処理の承認について

            （令和５年度門真市教育委員会事務局人事について）

日程第４  承認第５号 臨時代理による事務処理の承認について

            （令和４年度教育費補正予算の見積り申出について）

日程第５  承認第６号 臨時代理による事務処理の承認について

            （門真市教育委員会公印規則の一部改正について）

日程第６  承認第７号 臨時代理による事務処理の承認について

            （門真市教育委員会文書管理規程の一部改正について）

日程第７  議案第13号 門真市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会委員の委嘱

及び任命について

日程第８  議案第14号 門真市立義務教育諸学校教科用図書の選定に伴う諮問につ

いて

日程第９  報告案件  門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４条第１

項第１号に係る報告

日程第10  諸報告

日程第11  議案第15号 令和５年度教育費補正予算の見積り申出について

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第11まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      土川 好子

委員            髙橋 元

委員            松宮 新吾

委員 澤田 京子

   ２

事務局出席職員

副教育長            八木下 理香子

教育部長          鈴木 貴雄

教育部次長         大倉 善充

教育部教育総務課長        髙岡 華織

教育部学校教育課長     髙山 拓也

教育部学校教育課参事

兼教育センター長     植原 宏仁

久木元教育長     開会宣告  午後３時15分

日程第１       会議録署名委員の指名

久木元教育長より 髙橋 元 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       承認第４号 臨時代理による事務処理の承認について

（令和５年度門真市教育委員会事務局人事について）

説明者 鈴木教育部長

 人事異動内容については、別添資料のとおり。

[全委員異議なく、承認]

日程第４       承認第５号 臨時代理による事務処理の承認について

（令和４年度教育費補正予算の見積り申出について）

説明者 髙岡教育総務課長

   ３

議案書12ページをご覧願います。款：教育費・項：教育総務費・

目：教育振興基金費30万２千円の追加は、教育振興基金への積立

てを行うためのものでございます。

次に、歳入についてであります。11ページをご覧ください。款：

財産収入・項：財産運用収入・目：利子及び配当金24万４千円の

追加は、教育振興基金利子として収入するものでございます。

次に、款：寄附金・項：寄附金・目：教育費寄附金５万７千円

の追加は、市民からの寄付金を教育費寄附金として収入するもの

でございます。

 [全委員異議なく、承認]

日程第５       承認第６号 臨時代理による事務処理の承認について

（門真市教育委員会公印規則の一部改正について）

説明者 髙岡教育総務課長

議案書14ページからをご覧願います。

第６条第４項の契印の押印に係る規定を削除し、議案書15ペー

ジから16ページの様式につきましても、契印を削除する等の改正

するものでございます。

なお、附則として、本規則は、令和５年４月１日から施行して

おります。

[全委員異議なく、承認]

日程第６       承認第７号 臨時代理による事務処理の承認について（門真市教

育委員会文書管理規程の一部改正について）

説明者 髙岡教育総務課長

議案書19ページからをご覧願います。

事務処理の原則を規定した第２条、文書管理責任者及びファイ

ル担当者を規定した第６条、公印の押印を規定した第９条、委員

会付議事件に係る文書の取り扱いを規定した第10条をそれぞれ改

正しております。

   ４

なお、附則として、本規則は、令和５年４月１日から施行して

おります。

[全委員異議なく、承認]

日程第７       議案第13号 門真市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会委員

の委嘱及び任命について

久木元教育長より、本件は教科用図書が採択されるまで秘匿に

する必要があるので、非公開にて審議したいとのこと。各委員に

諮ったところ、全委員異議なく、了承、非公開にて審議された。

 [議事録 省略]

[報告案件終了]

時間  午後３時25分から午後３時30分まで

日程第８       議案第14号 門真市立義務教育諸学校教科用図書の選定に伴う諮

問について

説明者 植原学校教育課参事

議案書23ページからをご覧ください。

本議案は、令和６年度小学校使用門真市立義務教育諸学校教科

用図書の採択にあたり、門真市附属機関に関する条例第２条に基

づき、校長、保護者代表、市の職員の代表で構成された門真市立

義務教育諸学校教科用図書選定委員会に対して、「令和６年度小学

校使用教科用図書の適正な選定について」諮問を行うものでござ

います。

今後の予定につきましては、教科用図書選定委員会において、

教科用図書の調査研究、選定作業を進め、７月の教育委員会会議

において選定委員会答申をあげ、ご採択いただきたいと考えてお

ります。

   ５

 [全委員異議なく、可決]

久木元教育長： 次に本来でなら、日程第９の「報告案件」ですが、告示後に

急施を要する案件がありましたので、日程第11を追加し先に審議

してよろしいか。

[全委員異議なし]

日程第11        議案第15号 令和５年度教育費補正予算の見積り申出について

久木元教育長： 本案件は、先ほどの総合教育会議で議論した「地方創生臨時

交付金を活用した学校給食費の保護者負担軽減について」に係る

案件です。

説明者 髙岡教育総務課長

まず、歳出のご説明をいたしますので、追加議案書の２ページ

をご覧願います。

款：教育費・項：保健体育費・目：保健体育総務費１億5,995

万７千円の追加は、保護者の経済的負担を軽減するため、保護者

が負担する２学期以降の学校給食費相当額を、市が学校給食会に

対し補助することにより、実質的に給食費を無償化することにつ

き、計上するものであります。

[全委員異議なく、可決]

日程第９        報告案件  門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第

４条第１項第１号に係る報告

久木元教育長より、本件は、個人情報にかかわる部分が含まれ、

秘匿にする必要があるので、非公開にて審議したいとのこと、

各委員に諮ったところ、全委員異議なく、了承、非公開にて審

議された。

   ６

[議事録 省略]

[報告案件終了]

時間  午後３時34分から午後３時37分まで

日程第10        諸報告

番号１ 令和５年度門真市一般会計当初予算について

説明者 鈴木教育部長

諸報告資料の１ページをご覧願います。

門真市一般会計当初予算の主な概要についてでございます。

令和５年度におきましては、財政調整基金を繰り入れない収支

均衡予算を継続しつつ、行政ＤＸやＧＸの推進、市制施行60周

年を記念する取組及びまちの成長への投資を中心に積極的な財

源配分を行い、門真の成長と財政の健全化を進めていくための

予算とされたものであります。

上段には、歳入として、１款：市税以下20款：市債まで記載

させていただいております。

下段には、歳出を記載し、教育委員会所管の予算が含まれる

９款：教育費は、48億9,371万６千円で、９億1,719万５千円の

増、対前年度比23.1％増でございます。

一般会計予算の総額でありますが、693億9,800万円で、29億

5,000万円の増、対前年度比4.4％増となっております。

２ページから３ページをご覧ください。

教育費当初予算の概要につきましては、令和５年門真市教育

委員会第２回定例会に上程させていただきました「議案第７号

令和５年度教育費当初予算の見積り申出について」でご説明を

申し上げましたので省略させていただきます。合計額といたし

まして、令和５年度は40億2,440万８千円となっております。

なお本教育費当初予算には、市長部局へ補助執行している、

幼稚園関係、社会教育関係の予算も含んでおります。

４ページをご覧ください。先程の当初予算に加えて昨年度か

   ７

ら繰り越した予算を記載しております。

―すべての報告が終了―

久木元教育長    閉会宣言  午後３時40分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  髙橋 元